
tERÇa-feira, 18 de MARÇO de 20146  CADERNO 6

PORTARIA Nº 143/2014 -GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 659423

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/5424 
de 07/01/2014.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
11/03/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, o servidor LILYANA SANTOS COSTA, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 5908282/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 146/2014-GAB/DG/HOL
Número de Publicação: 659425

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/81143 
de 20/02/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo 
a servidora CRISTIANE CONCEIÇAO FERREIRA DOS SANTOS, 
Agente Administrativo, matrícula nº 57225142/1, do rol de 
servidores que percebem a Gratificação de Tempo Integral, a 
partir de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 147/2014 -GAB/DG/HOL 
Número de Publicação: 659426

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/81143 de 20/02/2014.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
12/03/2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, o servidor JOSE FRANCISCO DA 
LUZ FILHO, Assistente Administrativo, matrícula nº 5908881/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

PORTARIA Nº 136/2014 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 659431

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 107/2014 – DENF.
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) da servidora 
KEULY KARLA BARBOSA COSTA, seriam gozados em 06/03/2014 
a 04/04/2014, referente ao aquisitivo 03/10/2012 a 02/10/2013.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias da servidora KEULY KARLA 
BARBOSA COSTA, Enfermeiro, matrícula n° 5894580/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

PORTARIA Nº 137/2014 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 659432

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 016/2014 
– RADIOTERAPIA
CONSIDERANDO que o período de férias(pagas) do servidor 
JOSE MARCELO DIAS MAIA, seriam gozados em 09/03/2014 a 
28/03/2014, referente ao aquisitivo 01/08/2012 a 31/01/2013.
RESOLVE:
REMOVER, o período de férias do servidor JOSE MARCELO 
DIAS MAIA, Técnico em Radiologia, matrícula n° 55589002/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

PORTARIA Nº 131/2014 - GAB/DG/HOL.
Número de Publicação: 659435

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 06 a 
22/03/2014, da servidora ROSÂNGELA BALIEIRO DE OLIVEIRA, 
Agente Administrativo, matrícula nº 496, Chefe da Divisão de 
Patrimônio, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 006/2014 
– DIV.PAT/DRM/DAF/HOL.

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor PAULO SERGIO DE FREITAS MENDES, 
Técnico Administração e Finanças (Ciências Econômicas.), 
matrícula nº 3214249/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Patrimônio, 
deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 659152

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00128
Valor: 457,00
Data: 11/02/2014
Vigência: 11/02/2014 a 11/05/2014
Objeto: Aquisição de Sonda de Gastrostomia Endoscópica 
Percutânea (Cotação Eletrônica).
Dispensa: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 659348

Ato: 19
Numero da Dispensa: 19/2014
Data: 17/03/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 659355

Dispensa: 19/2014
Data: 17/03/2014
Valor: 457,00
Objeto: Aquisição de Sonda de Gastrostomia Endoscópica 
Percutânea.
Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 587/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 17/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0669000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 92/2013
Número de Publicação: 659043

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013, responsável pelo Pregão nº 
92/2013 cujo objeto é Aquisição de material de higienização e 
proteção, torna público que o referido pregão foi considerado 
FRACASSADO. Os autos do Processo Administrativo Nº 
2012/383452 estão à disposição dos interessados na sede da 
Fundação HEMOPA. Belém (PA), 17 de março de 2014. Hégina 
Gonçalves. Pregoeira. 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Número de Publicação: 659150
PREGÃO ELETRÔNICO nº 97/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pelo(a) 
Pregoeiro(a) designado(a) pela Portaria Nº 114/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013 e Portaria Nº 349/2013-AJUR/
GAPRE/HEMOPA, de 21/08/2013 torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da Adjudicação referente ao Processo 2013/435021, Pregão 
Eletrônico nº 97/2013, cujo objeto é a Aquisição de 
material de consumo hospitalar.
ITEM ÚNICO: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 00.799.666/0001-51. TOTAL: R$81.600,00 (oitenta e um 
mil e seiscentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/435021 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de março de 2014. Hégina Gonçalves. Pregoeira

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 659194

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/01/2014
Valor: 1.847.774,16
Vigência: 03/02/2014 a 02/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 001/2012 (Pregão Eletrônico nº 
076/2011), nos termos da Lei Federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou 
seja, de 03/02/2014 até 02/02/2015.
Contrato: 1-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339037              0269001022          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731 
Ordenador: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Número de Publicação: 659202
PREGÃO ELETRÔNICO nº 112/2013

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria Nº 
114/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 05/04/2013 e pela Portaria 
nº 349/2013-GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 21/08/2013, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2013/327102, Pregão Eletrônico nº 112/2013, cujo objeto 
é a Aquisição de Lanceta descartável para punção digital 
(do dedo) para extração de sangue com dispositivo de 
segurança retrátil.
ITEM 1 – CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 
05.003.408/0001-30, no valor de R$ 94.500,00 (noventa e 
quatro mil e quinhentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2013/327102 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 17 de março de 2014. 
Antônia Maria Batista de Souza Dias
Pregoeira
Fundação HEMOPA.

Contrato
Número de Públicação: 659232

Contrato: 9-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é aquisição pela 
contratante de Material de consumo: tubo para coleta de sangue 
(itens 01 a 10).
Valor Total: 239.361,00
Data Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 14/03/2014 a 14/03/2015
Pregão Eletrônico: 74/2013


